
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PUBLICADO NO ÕRGÂO OFICIAL 
DO MUNICIPIO 

JORNAL 	  

EDIÇÃO:JJJG  N 34 25  
£DITADOEM: 	/OÇ  

DECRETO N.° 092814 DE 2 DE MAIO DE 2014 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, Estado de Mato Grosso do 
Sul, USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA  
Art. 1.0) Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, um crédito adicional no 
valor de R$ 218.880,00 (duzentos e dezoito mil e oitocentos e oitenta reais ) para suplementar as seguintes 
dotações: 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 
33903000 - Material de Consumo 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000011 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	50.000,00 

R$ 	35.000,00 

R$ 	25.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000060 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	6.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000061 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	72.000,00 

0601 	SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000071 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000074 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	10.890,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.606.0014.1003 - Ficha: 000076 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 	4.000,00 

    



0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000086 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	5.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000089 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.990,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  R$ 218.880,00 

Art. 2.0) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000010 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 35.000,00 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.124.0003.2004 - Ficha: 000012 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.000,00 

0301 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2005 - Ficha: 000018 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0301 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.122.0003.2006 - Ficha: 000020 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

0301 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2006 - Ficha: 000021 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

70.000,00 

R$ 	25.000,00 

R$ 	19.000,00 

0401 	SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.1001 - Ficha: 000026 
33504300 - 	Subvenções Sociais 	 R$ 	3.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000049 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	500,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000051 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	1.600,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000052 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 	20.500,00 

          

          

          

          



0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	6.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000060 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	2.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000063 
44905200  - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	400,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000067 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	2.000,00 

0601 	SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000073 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	5.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000075 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	2.324,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000077 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 810,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000079 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	1.100,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000080 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	2.246,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000081 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	900,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000084 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 280,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000086 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	1.184,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000087 
33903000 - Material de Consumo 16.586,00 

  



0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000088 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	450,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  R$ 	218.880,00 

Art. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNIÇWAL DE JAPORÃ, 2 de maio de 2014 

anderleyisio de Olivei a 
Prefeito(a) Municipal 



Mato Grosso do Sul, 20 de Junho de 2014 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO V 1 N° 1116 

JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCO VERDE, Prefeito Municipal de 
Iguatemi, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da competência que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica considerado facultativo o ponto nas Repartições 
Públicas Municipais no dia 20 de Junho de 2014, em razão das 
comemorações alusivas ao Feriado de Corpus Christi. 

Parágrafo Único - Para efeito do disposto neste artigo, ficam 
ressalvados os serviços que, por sua natureza, não possam sofrer 
paralisações, em especial os inerentes à saúde, coleta de lixo e 
limpeza pública urbana. 

Art. 20 - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGUATEMI, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS DEZESSETE 
DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E 
CATORZE. 

JOSÉ ROBERTO FELJPPE ARCO VERDE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Luciano Dorneles dos Santos 

Código Identiflcador:EE2F4 1D6 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI N. 1.780/2014 

"AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO ANUAL 
DE 2014 E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS". 

JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCOVERDE, Prefeito Municipal de 
Iguatemi, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais. 

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Iguatemi-MS APROVOU e 
eu SANCIONO e PROMULGO a seguinte LEI: 

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no 
Orçamento Anual do exercício de 2014, o Crédito Adicional Especial 
abaixo especificado, no montante de R$ 31.500,00 (trinta e um mil e 
quinhentos reais), utilizando recursos provenientes de anulação parcial 
ou total de dotações orçamentárias, na forma do disposto no inciso III, 
do § 1°, do art. 43 e inciso lIdo Art. 41 da Lei Federal n°4.320, de 17 
de março de 1964. 

CRÉDITO ESPECIAL:  

02.09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função: 10 - Saúde 
Sub-função: 122 - Administração Geral 
Programa: 0700— Gestão Administrativa - SEMS 
Projeto/Atividade: 2004 - Manutenção das Atividades da Secretaria 
Municipal de Saúde 
Grupo de Fonte: 1 - Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
Fonte de Recurso: 02 - Receitas de Impostos e Transferências de 
Impostos - Saúde 
Elemento de Despesa:  
339048— Outros Auxílios Financeiros - Saúde R$ 31.500,00 

ANULACÃO:  

Função: 10 - Saúde 
Sub-função: 122— Administração Geral 
Programa: 0700— Gestão Administrativa - SEMS 
Projeto/Atividade: 2004 - Manutenção das Atividades da Secretaria 
Municipal de Saúde 
Grupo de Fonte: 1 - Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

Fonte de Recurso: 02 - Receitas de Impostos e Transferências de 
Impostos - Saúde 
Elemento de Despesa:  
339030—Material de Consumo R$ 31.500,00 

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGUATEMI, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS DEZOITO DIAS 
DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E CATORZE. 

JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCO VERDE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jane Cleia Silva dos Santos 

Código Identiticador:5BA9DIB5 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N° 928-14 

DECRETO N.'092814 DE 2 DE MAIO DE 2014 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de ,JAPORÀ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. 1.0)  -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORA, um crédito adicional no valor de R$ 218.880,00 
(duzentos e dezoito mil e oitocentos e oitenta reais ) para suplementar 
as seguintes dotações: 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027. Ficha: 000009 

33903000- Material de Consumo RS 50.000.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027. Ficha: 000011 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica j RS 35.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012. Ficha: 000059 

33903000- Material de Consumo RS 25.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000060 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1 RS 6.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000061 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 72 000,00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013- Ficha 000071 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juridica 1 RS 5.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003-Ficha 000074 

33903000- Material de Consumo 1 115 10.890,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18606.0014.1003 - Ficha. 000076 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica RS 4.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000086 

33901400- Diárias - Civil RS 5000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541 0014.2014 - Ficha. 000089 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 5.990.00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	- RS 218.880,00 

Art. 2.°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0006.2027-Ficha: 000010 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica RS 35.000,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 
04.124.0003.2004-Ficha: 000012 

33903000 - Material de Consumo 	 - RS 3.000.00 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul  



Mato Grosso do Sul ,20 de Junho de 2014 	Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO V 1 N° 1116 

04.123.0002.2005 - Ficha: 000018 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 70.000,00 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.122.0003.2006 - Ficha: 000020 

31900400- Contratação por Tempo Determinado l ES 25 000,00 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.00022006-Ficha: 000,021 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ES 19.000,00 

0401 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.1001 - Ficha: 000026 

33504300- Subvenções Sociais J ES 3.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000049 

33903000 - Material de Consumo 1 ES 500,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000051 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física l ES 1.600,00 

050! SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000052 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 20.500,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059 

33903000 - Material de Consumo 1 ES 6.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000060 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 2.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000063 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente l ES 400,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000067 

33903000 - Material de Consumo ES 2.000,00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000073 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente ES 5.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606 00 14.1003 - Ficha: 000075 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 2.324,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000077 

44905200- Equipamentos e Material Permanente ES 010,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 -Ficha: 000079 

33901400- Diárias - Civil ES 1. 100,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000080 

33903000 - Material de Consumo 1 ES 2.246,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000081 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 900,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 -Ficha: 000084 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 1 ES 280,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000086 

33901400- Diárias - Civil ES 1.184.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000087 

33903000- Material de Consuma ES 16.506.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.20I4 - Ficha: 000088 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 450.00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	 ES 218.880.00 

Art, 3°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 2 de maio de 2014 

VAN,DERLEYBISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador: 1 CA9F 1 CC 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N'93&14 

DECRETO N."093014 DE 23 DE MAIO DE 2014 

*DISPÕE SOBRE SIJPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÁ. 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. 1°) -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORA, um crédito adicional no valor de R$ 333.830,00 
(trezentos e trinta e tres mil e oitocentos e trinta reais ) para 
suplementar as seguintes dotações: 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000011 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 38.000,00 
1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12,361.0005.2024- Ficha: 000012 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 11.000.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301 0006.2031 - Ficha: 000018 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil J RS 25.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2031 - Ficha: 000019 

31901300 - Obrigações Patronais ES 5.000.00 

0401 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.1002 - Ficha: 000039 

44905100 - Obras e Instalações ES 100.000.00 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000056 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 80000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.36l.0005.2012 - Ficha 000061 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 17.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000062 

44905 100 - Obras e Instalações ES 12.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.00052012 - Ficha: 000063 

44905200- Equipamentos e Material Permanente ES 45. 100,00 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2005 - Ficha: 000112 

31900300- Pensões ES 730,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	 ES 333.830.00 

Art. 2°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.1008 -Ficha: 000005 

44905200- Equipamentos e Material Permanente 1 ES 0.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000006 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1 RS 25.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301,0006.2027 - Ficha: 000007 

31901300- Obrigações Patronais ES 5.000.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12,361.0005.2024 -Ficha: 000009 

33901400- Diárias - Civil ES 11.000.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha 000010 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 30.000.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

1236500052025- Ficha: 000015 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil j RS 9.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000016 

31901300- Obrigações Patronais 1 ES 47.000.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12365.0005.2025 - Ficha: 000017 

33901400- Diárias - Civil ES 2.000.00 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS 

04.123.0002.2005 - Ficha: 000018 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 730,00 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2005-Ficha 000018 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 32.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.365.0005.2026 - Ficha 000023 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ES 22.000.00 

0401 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04,121 0009.1001 - Ficha. 000031 

44905 100 - Obras e Instalações ES 100.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010- Ficha: 000052 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 2. 100,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059 

33903000 - Material de Consumo ES 5.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul  35 



0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

I2.361.0018.2010 - Ficha: 000111 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juridica RS 240.000,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  RS 1.646.691,00 

Mato Grosso do Sul, 20 de Junho de 2014 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO V N° 1116 

12.3610005.2012 - Ficha: 000062 

44905 100 - Obras e Instalações 	 J ES 11.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000067 

33903000- Material de Consumo RS 24.000.00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  ES 333.830,00 

Art. 3°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 23 de maio de 2014 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador:6E845B9C 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO Y919-14 

DECRETO N.o 091914DE IDE ABRIL DE 2014 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. 1.0)  -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 1.646.691,00 (um 
milhão seiscentos e quarenta e seis mil e seiscentos e noventa e uni 
reais ) para suplementar as seguintes dotações: 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.1008 - Ficha: 000004 

44905 100 - Obras e Instalações 1 185 408.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000012 

33903900 - Outras Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.5 84. 100,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0000.2036 - Ficha: 000030 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1 R$ 11.000.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2036 - Ficha: 000031 

31901300 - Obrigações Patronais lES 2.385,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000052 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica j RS 77.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000052 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 1 ES 500.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000053 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 ES 135.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059 

- 	- 33903000- Material de Consumo 1 ES 113.100,605  

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000060 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1 lES 2.700,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000061 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 185 10.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha 000063 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente lES 30.000.00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

I3.812.00I8.2013 - Ficha: 000071 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 20.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000074 

33903000 - Material de Consumo 1 ES 29.906,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000084 

44905200- Equipamentos e Material Permanente RS 420.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000087 

33903000 - Material de Consumo 1 ES 3.000,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 -Ficha 000095 

33903000 - Material de Consumo 1 ES 60.000,00 

Art. 2.°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulaçao parcial das 
Seguintes dotações orçamentárias: 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

l2.365.0005.2022 - Ficha: 000004 

31901300- Obrigações Patronais R53.100,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000007 

31901100- Vencimentos e Vaoiagens Fixas - Pessoal Civil RS 10.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.361 0005.2024 - Ficha: 000008 

31901300- Obrigações Patronais RS 10.000.00 
1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10 .301.0006.2027 - Ficha: 000009 

33903000- Material de Consumo 1 RS 13.385,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 -Ficha 000010 

33903000- Material de Consumo OS 10.000,00 
1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12361.0005.2024 - Ficha: 0000l3 

44905 100 - Obras e Instalações 1 RS 10.000,011 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000014 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 1 RS 5.000.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.36500052025- Ficha: 000018 

33903000 - Material de Consumo R$ 1.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

l2.365.0005.2025 - Ficha: 000019 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 2.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

l2.365.0005.2025 - Ficha: 000020 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 RS 8.000,0C 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000022 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente ES 5.000.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000028 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 8.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000029 

44905100- Obras e Instalações 1 RS 4.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000030 

44005200 - Equipamentos e Material Permanente RS 8.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2009 - Ficha: 000047 

33903000 - Material de Consumo 1 ES 5.500.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.365.0005.2009 - Ficha: 000047 

33903000 - Material de Consumo 8.5 10.500.00' 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÀO 

12.365.0005 2009 - Ficha: 000048 

33903000- Material de Consumo ES 3.300,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
12.361.0005.2010 - Ficha: 000049 

33903000 - Material de Consumo 85 4.023.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000049 

33903000- Material de Consumo OS 15.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000050 

33903000 - Material de Consumo ES 60.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361,0005.20l0 -Ficha: 000050 

33903000 - Material de Consumo ES 75.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.36I.0005.2010 - Ficha: 000051 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física J RS 15.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000053 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 RS 1.000,09 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361 0005 2011 - Ficha 000054 

33903000 - Material de Consumo J ES 2.000,09 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.9005.2011 - Ficha: 000054 

33903000 - Material de Consumo ES 1.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000055 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 105.000.00 

0001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000055 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 10.000.00 

www.diariomunicipal.combr/assomasul 



0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.451,0013.1005 - Ficha. 000093 
44905100- Obras e Instalações 8% 40.000,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000096 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pensou Física J RS 30.000,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000097 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 30.000,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15452.0011.2015 - Ficha. 000098 
44905200 - Equipamentos e Material Pennuncnlc 18.5 35.000,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000099 
33903000 - Material de Consumo RI 8.000,00 
0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURfi, 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000100 
33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1 RS 60.000,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000102 
44905100- Obras e Instalações RS 55.000,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016-Ficha: 000103 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente RS 17.000.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2019 - Ficha: 000105 
33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 193.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.364.0005.2069 - Ficha: 000110 
33504100- Contribuições RI 1.000.00 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12361.00182010 - Ficha: 000111 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pensou Jurídica RS 2.000.00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  R$ 1.646.691,00 

Art. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÁ, 1 de abril de 2014 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane VEZ Martins 

Código Identificador:2AA7B6F5 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N"934-2014 

"HOMOLOGA O LAUDO DE AVALIAÇÃO PARA 
FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS". 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso das atribuições legais lhe conferidas pelos artigos 7°, 
XXVII e 69, XII, ambos da Lei Orgânica Municipal, combinados com 
o artigo 5,  '1', do Decreto-Lei n.° 3365/41, e ainda; 

Considerando as determinações do Decreto n.° 918/2014, 
particularmente no que se refere à avaliação da área declarada de 
utilidade pública para fins de desapropriação; 

Considerando ainda, o laudo de avaliação apresentado e subscrito 
pela Comissão então nomeada, a qual considerou para fins de justa 
indenização a localização, os preços do mercado e as últimas 
transações ocorridas nas áreas indicadas; 

DECRETA: 

Art. P. Fica homologado o laudo de avaliação subscrito pela 
Comissão de Avaliação nomeada pelo Decreto n.° 918/2014, no valor, 
R$ 22.080,00 (vinte e dois mil e oitenta reais) referentes a 0,728 
(zero vírgula setecentos e vinte e oito) alqueires paulista da área em 
questão, para fins de justa indenização ao proprietário da área a ser 
desapropriada para os fins justificados de utilidade pública no 
respectivo ato administrativo. 

.Mito Grosso do Sul, 20 de Junho de 2014 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO V J N° 1116 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12361.0005.2012 - Ficha: 000056 
31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 115 677.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059 
33903000- Material de Consumo RS 12.000,00 

050! SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059 
33903000- Material de Consumo J 11$ 40.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000060 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 1.500.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000060 
33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1 RS 5.000,00 

050! SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000061 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 RS 5.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000061 
33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 11$ 35.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000062 
44905 100 - Obras e Inslalaç0es RS 5.000,09 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000063 
44905200- Equipamentos e Material Permanente J R$ 2 1.200.00 

050! SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2017 - Ficha: 000064 
33903000- Material de Consumo 1 RS 5.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1236! 0005.2018 - Ficha. 000066 
33903000- Material de Consumo 1 RS 95.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000066 
33903000- Material de Consumo j 115 50.000,00 

050! SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000067 
33903000- Material de Consumo 115 15.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000067 
33903000 - Material de Consumo 1 RS 7.600,00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13812.0018.2013 - Ficha: 000069 
33903000 - Material de Consumo 1 115 20.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20606.0014.1003 - Ficha: 000074 
33903000- Material de Consumo RI 15.000,00 
0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000075 
33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R5 8.500,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.606.0014.1003 - Ficha: 000076 
33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RI 13.400,09 
0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000077 
44905200- Equipamentos 	Material Permanente 1 11.5 114.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000078 
33504300- Subvenções Sociais 15.000,02  

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000080 
33903000- Material de Consumo 1 RS 88.306,6 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000081 
33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 43.500,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

14.606.0014.1004 - Ficha: 000082 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 85 10.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000083 
44905 100 - Obras e Instaluçoes 1 11$ 52.000.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000084 
44905200- Equipamentos e Material Permanente 	- 	- 1 11.5 1.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000085 
44906100- Aquisição de Imóveis 8% 50.000.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000088 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1 RI 2.500,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000089 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RI 4.700,00 
0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000090 
44905 100 - Obras e Instalações 11% 10.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000091 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente RI 25.000,00 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 	 37 


